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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của  

Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ  

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” 

  

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 22/3/3024 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Tân Yên về 

việc Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của 

Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật 

tự trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị 07/CT), Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ xã Ngọc Vân (gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo xã) báo cáo kết quả thực hiện như sau (số liệu tính từ ngày 15/8/2014 đến 

ngày 15/3/2024): 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Ngọc Vân là một xã miền núi nằm ở phía Tây của huyện Tân Yên, cách trung 

tâm kinh tế văn hóa, chính trị của huyện 11 km. Diện tích đất tự nhiên là 1.008,10 

ha. Phía Đông giáp với xã Ngọc Thiện của huyện Tân Yên. Phía Tây giáp với xã 

Lương Phong của huyện Hiệp Hòa, Việt Ngọc của huyện Tân Yên. Phía Nam giáp 

với xã Việt Tiến của huyện Việt Yên. Phía Bắc giáp với xã Song Vân, Việt Ngọc 

của huyện Tân Yên. Xã có 18 thôn với 2.709 hộ và 10.361 nhân khẩu, nhân dân 

chủ yếu sinh sống bằng sản xuất nông nghiệp. Đảng bộ có 24 chi bộ trong đó 18 

chi bộ thôn; 03 chi bộ nhà trường; 01 chi bộ Trạm y tế, 01 chi bộ Công an, 01 chi 

bộ quan sự với 344 đảng viên.Trên địa bàn xã có 03 cơ sở giáo dục và 01 cơ quan 

thuộc lĩnh vực, trách nhiệm theo dõi quản lý gồm: Trường Mầm non Ngọc Vân, 

Trường Tiểu học Ngọc Vân, Trường Trung học cơ sở Ngọc Vân và Trạm Y tế xã. 

Nhân dân địa phương tin tưởng vào đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; đồng thời tích cực phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm 

bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự ATXH, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Trong những năm qua Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Ngọc Vân đã 

luôn bám sát chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND Huyện, Công an huyện về “Đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”, đã huy động các 

cấp, các ngành từ xã đến thôn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, qua đó tình hình 
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ANTT trong các CQDNCSGD thuộc lĩnh vực, trách nhiệm theo dõi quản lý được 

đảm bảo ổn định, không xảy ra vụ trộm cắp tài sản, cháy, nổ; cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên yên tâm công tác, học tập góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

1. Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD gắn với thực hiện Chỉ 

thị số 07/CT 

- Hằng năm tham mưu với Đảng ủy, UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, nội 

dung của Chỉ thị số 07/CT gắn với các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính 

phủ và Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố về công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (tổ chức 06 hội nghị quán 

triệt các văn bản chỉ đạo về công tác Đảng, công tác bảo đảm ANTT gắn với Chỉ 

thị số 07/CT với trên 1500 lượt cán bộ, đảng viên tham gia). Ban hành các kế 

hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào huy động và sử dụng sức mạnh của 

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong CQDNCSGD; tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật, ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự; xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tham mưu Đảng ủy đưa việc thực hiện Chỉ thị số 07/CT là một trong 

những nội dung trong Nghị quyết công tác bảo đảm ANTT, Xây dựng phong trào 

hằng năm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức 

sinh hoạt chuyên đề nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với việc vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc 

gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động của từng cán bộ, đảng viên trong thực hiện công tác vận động quần 

chúng, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (100% các chi bộ tổ chức 

sinh hoạt chuyên đề hằng năm). Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, 

thành lập và hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật 

tự ở CQDNCSGD. 

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn các CQDNCSGD thuộc lĩnh vực, trách 

nhiệm quản lý triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Chỉ đạo Công an xã, Ủy ban MTTQ, các tổ chức thành viên, CQDNCSGD 

phối hợp xây dựng Kế hoạch “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới” gắn với các nội dung của Chỉ thị số 07/CT để cụ thể hóa 

các nhiệm vụ, với mục tiêu đề ra là thực hiện thắng lợi công tác vận động quần 

chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở CQDNCSGD. 
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- Củng cố, kiện toàn, đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động, vai 

trò trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, ban hành 

Quy chế hoạt động phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên với phương 

châm: Rõ người, rõ việc và theo nhiệm vụ đến kết quả cuối cùng, gắn trách nhiệm 

của các thành viên BCĐ đối với nhiệm vụ đã được giao phụ trách ở CQDNCSGD; 

đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện công tác 

bảo đảm ANTT. Xây dựng kế hoạch để kiểm tra định kỳ, đột xuất việc triển khai 

nhiệm vụ của từng thành viên; đưa nội dung tuyên truyền, vận động vào chương 

trình, kế hoạch công tác hằng tháng, quý, năm để chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực 

hiện, huy động sự tham gia tích cực, vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến 

thôn và các tầng lớp Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở CQDNCSGD. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; triển khai, thực hiện xây dựng khu dân cư, xã 

phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục (CQDNCSGD) đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về ANTT” và không có tệ nạn ma túy; Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An 

ninh Tổ quốc; kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác PCTP, TNXH và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với các thành viên Ban chỉ đạo và các 

chi bộ, thôn, CSGD… 

- Phân công trách nhiệm đối với các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục thuộc thẩm quyền quản lý trong áp dụng các biện pháp vận động quần chúng; 

thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia 

công tác bảo vệ ANTT; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đáp ứng  yêu 

cầu, nhiệm vụ trong thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANTT.  

3. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD 

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các CQDNCSGD về thực hiện công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; chỉ đạo CQDNCSGD tổ chức sơ kết, 

tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở CQDNCSGD gắn 

với việc thực hiện Chỉ thị số 07/CT, phân công lãnh đạo, thành viên Ban Chỉ đạo 

xã phụ trách địa bàn dự họp, chỉ đạo. 

- Tham mưu, đề xuất, tặng giấy khen cho các tập thể và cá nhân đã có thành 

tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các 

CQDNCSGD. Qua đó, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân tiếp tục phát huy 

hơn nữa để thực hiện các nhiệm vụ được giao về công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ, chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về bảo đảm ANTT, an toàn giao thông, PCCC 
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- Xác định công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng 

đầu trong công tác vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn 

trật tự, an toàn xã hội, BCĐ xã thường xuyên đổi mới về hình thức, nội dung, 

phương pháp tuyên truyền, đảm bảo dễ hiểu, dễ tiếp thu, ngắn gọn, đầy đủ, phù hợp 

với tình hình thực tế ở các CQDNCSGD và Nhân dân trên địa bàn. 

- Ban hành các văn bản tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các QDNCSGD 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác 

bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tổ chức Hội nghị 

lồng ghép tuyên truyền với trên 3.000 lượt người tham dự. Treo pano, dán poster 

tuyên truyền ở khu vực nhà văn hoá, cổng trường học, Chợ… 

- Phát tên 300 lượt bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn; 

đăng tải trên 400 lượt bài tuyên truyền trên các Trang Zalo OA, nhóm zalo Công 

an xã Ngọc Vân với nhân dân về công tác vận động quần chúng tham gia phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

2. Kết quả công tác chỉ đạo, hướng dẫn các CQDNCSGD thực hiện 

“Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng An toàn giao thông”, 

“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”, phong trào toàn dân tham gia bảo 

vệ môi trường, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” hằng năm trong 

CQDNCSGD 

- Hằng năm, ban hành văn bản chỉ đạo các CQDNCSGD thuộc trách nhiệm 

quản lý tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, 

“Tháng An toàn giao thông”, “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”, phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa tạo sức lan tỏa tới mọi tầng lớp Nhân dân và 

cán bộ trên địa bàn. Qua đó, đã góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự 

hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và 

xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, tiến lên 

hiện đại; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, 

hoạt động “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững 

chắc an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn xã. 

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục (CSGD), Giáo xứ đóng trên địa 

bàn đã tổ chức treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng 

“Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng An toàn giao thông”, “Ngày toàn 

dân phòng cháy, chữa cháy”, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, tổ 

chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; tổ chức trên 20 Hội nghị với trên 3.000 

lượt đại biểu tham dự; đăng tải tin bài tuyên truyền trên các Trang Zalo, Fage, phát 

tờ rơi tuyên truyền. Tại các hội nghị, Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với 

các cuộc vận động, các phong trào cách mạng của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt 

Nam và của địa phương như: “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”; 
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“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Dân vận khéo”, 

“Xóa đói giảm nghèo”, “đền ơn đáp nghĩa”… 

3. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CP 

Công an xã, Khối dân vận Đảng ủy, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành 

viên, CQDNCSGD đã ký kết quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp về thực 

hiện Chỉ thị số 07/CP và các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương 

trình về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và 

vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. 

Thường xuyên nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, ký kết các chương trình, kế hoạch, 

quy chế phối hợp cho phù hợp với tình hình thực tế. Kết quả đạt được: 

3.1. Công an xã 

- Đã chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu với Đảng ủy, UBND 

xã chỉ đạo toàn diện các mặt công tác bảo đảm ANTT; tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về ANTT và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, kịp thời giải quyết 

dứt điểm các vụ việc có liên quan đến ANTT xảy ra trên địa bàn, không để phát 

sinh thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT, tạo cơ sở niềm tin để Nhân dân tích 

cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận tin báo, tố 

giác tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh, trấn áp các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm nguy hiểm, gây bức 

xúc trong nhân dân. 100% tin báo đều được tiếp nhận, giải quyết theo đúng trình tự 

pháp luật. Xây dựng Công văn tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của các loại tội phạm, phối hợp với đài truyền thanh, các ban, ngành, đoàn thể, 

chính quyền các thôn, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh. Xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực 

lượng ANTT thôn tổ chức tuần tra ban đêm đảm bảo an ninh, trật tự. Tổ chức ký 

cam kết cho 100% học sinh theo học trên CSGD xã không đốt pháo, sử dụng đồ 

chơi trẻ em nguy hiểm… 

3.2. Uỷ ban MTTQ xã: Phát huy, tranh thủ hiệu quả của các nhóm trên mạng 

xã hội Zalo ở từng cụm dân cư, tổ Liên gia, cung cấp tin, bài, ảnh, phóng sự về 

công tác phát động phong trào và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

kịp thời, hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, thu hút được sự quan tâm của các tầng 

lớp cán bộ trong các CQDNCSGD; treo khẩu hiệu, panô, phát tờ rơi tuyên truyền 

công tác phòng ngừa tội phạm ở các CQDNCSGD. 

3.3. Hội CCB, NCT xã: Thường xuyên tuyên truyền giáo dục, vận động hội 

viên tham gia phòng, chống tội phạm và quản lý giáo dục con em mình không vi 

phạm pháp luật và không mắc các tệ nạn xã hội; vận động, cảm hóa giáo dục, giúp 

đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng. Duy trì thực hiện chương trình, kế hoạch 

phối hợp với Công an xã, CQDNCSGD để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. Tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020 – 2025” bảo đảm hiệu quả, tập trung, 
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thống nhất. Củng cố, duy trì, đề xuất nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng 

làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở, thanh loại những mô hình hoạt động kém 

hiệu quả. Hội CCB xã đã xây dựng 10 mô hình tổ tự quản về ANTT với trên 70 

thành viên. Hội NCT đã Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với 

phong trào thi đua “Tuổi cao gương sáng”, xây dựng gia đình “Ông bà mẫu mực, 

con cháu chăm, ngoan, thảo hiền”. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt 

động như: “Gia đình hội viên không có con, cháu vi phạm pháp luật, không mắc tệ 

nạn xã hội”; phối hợp với Công an xã, DQTV và các thôn trong công tác tuần tra 

ban đêm đảm bảo ANTT tại địa bàn.  

3.4. Đoàn thanh niên xã: Hằng năm, Đoàn Thanh niên xã đã phối hợp với 

Công an xã, CQDNCSGD tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên 

thực hiện cam kết không tàng trữ sử dụng buôn bán và đốt pháo nổ trong các dịp 

tết Nguyên đán, chấp hành tốt pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, hành 

vi vi phạm pháp luật. Tổ chức phát tờ rơi, treo Pano, Áp phích tuyên truyền phòng 

ngừa tội phạm bài trên các nhóm zalo. Phối hợp với CSGD chỉ đạo Liên đội trưởng 

tổ chức các buổi ngoại khóa, Diễn đàn đối thoại với các em học sinh với nhiều chủ 

đề như “Lắng nghe trẻ em nói và nói cho trẻ em nghe”… Phối hợp với lực lượng 

Công an xã và chính quyền các thôn tham gia hỗ trợ cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài 

khoản ĐDĐT cho công dân; thu hồi VK-VLN-CCHT còn ngoài xã hội.  

3.5. Hội LH Phụ nữ xã: Tổ chức cho cán bộ hội viên ôn lại truyền thống lịch 

sử các ngày lễ, ngày kỷ niệm lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách, 

luật pháp của Đảng, Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Hội. Tham gia hoạt 

động mừng Đảng mừng xuân, chào mừng kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí 

Minh, Ngày 30/4; 1/5… 

3.6. Khối dân vận Đảng ủy xã:  Thường xuyên phối hợp đổi mới nội dung, 

phương pháp thực hiện công tác dân vận trong tình hình mới; đẩy mạnh việc học 

tập, quán triệt quan điểm của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận 

thành việc làm thường xuyên, gắn việc thực hiện công tác vận động quần chúng với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Tham mưu phát huy sức mạnh 

tổng hợp của hệ thống chính trị tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

các hành vi vi phạm pháp luật. Phát huy mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng Công 

an với Nhân dân, qua đó phát huy vai trò to lớn của Nhân dân trong xây dựng lực 

lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, toàn diện về mọi mặt. Tăng 

cường nắm tình hình nhân dân; kịp thời lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, 

kiến nghị của Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc và tham mưu cho cấp ủy có 

biện pháp giải quyết phù hợp, hiệu quả ngay từ cơ sở. Phối hợp thực hiện các hoạt 

động công tác xã hội, từ thiện thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, 

“Đền ơn đáp nghĩa”… 

3.7. Các CQDNCSGD: Làm tốt công tác phối hợp với Công an xã, Ủy ban 

MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, 

người lao động, học sinh chấp hành, tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020 
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– 2025” bảo đảm hiệu quả, tập trung, thống nhất. Củng cố, duy trì, nhân rộng các 

mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở CQDNCSGD đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

4. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của các tổ chức cơ sở Đảng, công đoàn, đoàn thanh niên, 

hội phụ nữ… trong CQDNCSGD 

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo xã về tuyên truyền vận động nhân dân 

tham gia đấu tranh với tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, hằng năm Đoàn 

Thanh niên đã phối hợp với các CQDNCSGD tích cực tuyên truyền vận động đoàn 

viên thanh niên thực hiện cam kết không tàng trữ sử dụng buôn bán và đốt pháo nổ 

trong các dịp tết Nguyên đán, chấp hành tốt pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội 

phạm, hành vi vi phạm pháp luật. Tổ chức tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên 

các nhóm zalo. Phối hợp với CSGD chỉ đạo Liên đội trưởng tổ chức các buổi ngoại 

khó, Diễn đàn cho các em học sinh.  

- Tổ chức ôn lại truyền thống lịch sử các ngày lễ, ngày kỷ niệm lồng ghép 

tuyên truyền các chủ trương, chính sách, luật pháp của Đảng, Nhà nước, các văn 

bản hướng dẫn của. Tham gia một số hoạt động mừng Đảng mừng xuân, chào 

mừng kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, Ngày 30/4; 01/5. 

5. Kết quả thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/1/2013 của 

Chính phủ về Bảo vệ cơ quan doanh nghiệp và các Thông tư hướng dẫn của 

Bộ Công an; công tác theo dõi, quản lý, phối hợp tổ chức bồi dưỡng, huấn 

luyện nghiệp vụ cho lực lượng Bảo vệ CQDNCSGD 

- Hiện trên địa bàn có 03 bảo vệ cơ quan, CSGD. Trong đó: có 03 CSGD 

thuộc lĩnh vực phụ trách có 03 bảo vệ. UBND xã thường xuyên chỉ đạo các 

CQDNCSGD tổ chức kiện toàn lực lượng Bảo vệ, tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, trang bị công cụ hỗ trợ, điều kiện làm việc, kinh phí hoạt động 

để kịp thời đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo đảm ANTT, qua đó tình hình 

ANTT tại các CQDNCSGD được giữ vững, ổn định, không xảy ra vụ việc gì phức 

tạp về ANTT. 

- Trong 10 năm trở lại đây, không có Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục vi phạm kỷ luật, bị thương, hi sinh trong khi làm nhiệm vụ. 

6. Công tác xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến tham gia bảo đảm ANTT trong CQDNCSGD  

- Ban Chỉ đạo xã thường xuyên chỉ đạo xây dựng, duy trì, đề xuất nhân rộng 

các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác 

phòng, chống tội phạm, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực trong CQDNCSGD và nhiệm vụ chính trị của 

đơn vị, địa phương. Rà soát, thanh loại những mô hình không hiệu quả, hình thức; 

thường xuyên củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt làm công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Hiện nay, các CQDNCSGD đang duy trì có hiệu quả mô hình “Cổng trường 

an toàn giao thông”. Ban chỉ đạo xã đã tổ chức Hội nghị sơ kết các mô hình trong 
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phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2018 – 2023; Chủ trì tổ chức kiểm tra, 

đánh giá chính xác thực trạng hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở để củng cố, xây dựng, nhân rộng những mô hình 

hoạt động tốt; kiên quyết thanh loại những mô hình hoạt động hình thức, không hiệu 

quả. Lựa chọn mô hình hay, hiệu quả để đề xuất nhân rộng. 

- Thực hiện theo Hướng dẫn 3204 đến nay, trên địa bàn đã sáp nhập, duy trì 

47 mô hình. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc Đề án 01/ĐA-CCB về nâng 

cao vai trò, trách nhiệm đảm bảo ANTT của hội viên CCB ở cơ sở. Duy trì hoạt 

động của Tổ tự quản đảm bảo ANTT của Hội cựu chiến binh ở 18/18 thôn và sự 

phối hợp với lực lượng Công an xã tham gia tuần tra vũ trang ban đêm đảm bảo 

ANTT.  

- Các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở 

CQNDCSGD tiếp tục có những chuyển biến tích cực, toàn diện trên các lĩnh vực, các 

mô hình đã phần nào khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác bảo đảm 

ANTT; giúp cán bộ an tâm làm việc, các giá trị truyền thống được gìn giữ và phát 

huy; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, vai trò của cán bộ và Nhân dân cùng tham gia 

vào công tác quản lý Nhà nước về ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, ý thức trách nhiệm của người dân với cộng đồng được nâng cao, nếp sống 

văn minh đô thị được phát triển; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương. 

7. Công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”  

Thực hiện công tác xây dựng CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”, hằng năm BCĐ xã đã chỉ đạo Công an xã 

hướng dẫn các CQDNCSGD khảo sát, đánh giá tình hình ANTT, tệ nạn về ma túy, 

trên cơ sở đó đăng ký, cam kết, phấn đấu xây dựng CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”. Từ năm 2014 đến nay, 100% 

CQDNCSGD thuộc trách nhiệm quản lý đều đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”. Kết quả: 100% CQDNCSGD đều được 

công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”. 

8. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành 

vi vi phạm pháp luật trong CQDNCSGD  

- Công tác phòng ngừa: Công an xã chủ trì xây dựng Công văn tuyên truyền 

về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, phối hợp với đài truyền 

thanh, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các thôn, các cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu 

động, đăng tin bài qua các trên các trang mạng xã hội; ký cam kết tới 100% các hộ 

Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn về thực hiện tốt công 

tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và tham gia xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ. Tổ chức tuần tra vũ ban đêm đảm bảo an ninh, trật tự, tổ chức cho 

100% học sinh ký cam kết không đốt pháo, sử dụng đồ chơi trẻ em nguy hiểm… 
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- Công tác đấu tranh: Trong những năm qua tình hình ANTT trong các cơ 

quan, doanh nghiệp, CSGD trên địa bàn ổn định, không xảy ra vụ việc gì phức tạp. 

9. Công tác thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong CQDNCSGD hằng năm  

Hằng năm, Ban Chỉ đạo xã đều chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 07/CT, 

tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân tiếp tục 

phát huy hơn nữa để thực hiện các nhiệm vụ được giao về công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ; BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Ưu điểm 

- Qua triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT, công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở CQDNCSGD tiếp tục có những chuyển biến 

tích cực, toàn diện trên các lĩnh vực, các biện pháp xây dựng phong trào luôn có sự 

đổi mới, phù hợp với tình hình thực tế của từng CQDNCSGD, nội dung của công 

tác XDPT đã gắn kết, lồng ghép được với các phong trào khác ở địa phương. Đảng 

ủy, UBND xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ về công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, quan tâm xây dựng lực lượng nòng cốt để đảm bảo ANTT, qua 

đó đã huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia công 

tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể CQDNCSGD 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã được nâng lên. Các 

ban ngành, đoàn thể, CQDNCSGD đã có sự phối hợp chặt chẽ hơn, ý thức cảnh 

giác phòng ngừa tội phạm của cán bộ và nhân dân về phong trào ngày càng được 

nâng cao. Các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia giữ gìn ANTT được xây 

dựng và củng cố, phát triển toàn diện, thu hút đông đảo cán bộ và các tầng lớp 

nhân dân tham gia. Công an xã đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Cơ quan 

Thường trực Ban chỉ đạo, tích cực chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ đảm bảo ANTT đạt kết quả tốt: ANCT được giữ vững và ổn định, TTATXH 

được đảm bảo. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và TNXH đạt được 

nhiều kết quả tích cực. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã góp phần giữ vững 

ổn định tình hình ANCT, bảo đảm TTATXH, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phối hợp giữa cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với các ban 

ngành, đoàn thể, lực lượng Công an trên địa bàn có thời điểm chưa thường xuyên, 

thiếu chặt chẽ. 

- Nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, phát động phong trào còn chưa 

chưa thường xuyên. 
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3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Cấp ủy, Thủ trưởng CQDNCSGD có thời điểm còn chưa thực sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung nguồn lực, trí lực và các điều kiện cần thiết cho công 

tác tổ chức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ quan, đơn vị; chưa cụ 

thể hoá các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an... 

về công tác XDPT vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch hằng năm để tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo hoặc có nhưng việc triển khai, thực hiện mang tính hình thức, 

thiếu cụ thể, không thường xuyên còn mang tính chiếu lệ. 

- Một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

doanh nghiệp, CSGD chưa nhận thức sâu sắc, đúng đắn về vai trò, vị trí tầm quan 

trọng của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chưa gắn việc 

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Công tác tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm, tệ 

nạn xã hội chưa được tiến hành thường xuyên. 

- Tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT còn mang tính hình thức. 

Lực lượng bảo vệ hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ nên chưa đáp ứng được yêu 

cầu nhiệm vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình hiện nay.  

4. Bài học kinh nghiệm  

Một là, Cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, CSGD cần quán triệt sâu 

sắc ý nghĩa, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác XDPT toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong CQDNCSGD, thường xuyên quan tâm chỉ đạo, có nghị quyết, kế 

hoạch cụ thể về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, huy động được sức mạnh của tổ chức Đảng, chính quyền, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH. 

Hai là, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD phải có nội 

dung phù hợp, bám sát, phục vụ có hiệu quả công tác bảo đảm ANTT, xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của 

CQDNCSGD và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh, sinh viên; có sức hút, động viên và tạo điều kiện để cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tham gia nhiều hơn, trực 

tiếp hơn vào công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ tài 

sản, giữ gìn ANTT từ cơ sở. 

Ba là, coi trọng công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, ý thức, trách 

nhiệm và năng lực bảo vệ ANTT thấm sâu đến mọi tầng lớp nhân dân. 

Bốn là, Chú trọng công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình, tiên 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Kịp thời động viên, khen thưởng 

khích lệ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Năm là, xây dựng lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách, các mô hình, tổ 

chức quần chúng làm công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào bảo vệ 
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ANTQ ở CQDNCSGD đủ về số lượng, có năng lực, nhiệt tình, tâm huyết với 

phong trào; đồng thời, tạo điều kiện mọi mặt cần thiết đảm bảo cho hoạt động của 

phong trào bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, CSGD được duy trì và 

không ngừng phát triển.  

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề xuất Ban chỉ đạo huyện thường xuyên quan tâm, tổ chức các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách, lực 

lượng kiêm nhiệm làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong các CQDNCSDG để nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ. 

2. Hỗ trợ kinh phí cho Ban chỉ đạo xã trong công tác phòng chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT, Ban Chỉ đạo 

xã Ngọc Vân trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- TT BCĐ huyện (báo cáo); 

- Các đ/c Phó trưởng BCĐ xã; 

- Lưu: TT BCĐ. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Dương Ngô Khoát 

 


		khoatdn_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T07:40:14+0700


		2024-04-19T07:41:32+0700


		2024-04-19T07:41:49+0700


		khoatdn_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T07:42:26+0700




